ipsis dicamus forte enim si hoc modo didicerit/ neq; impossibile esse
arbitrabitur p̄cognoscere modū futurę crisis/ neq; adhuc circa exer
citationē torpebit. Quū igitur q̄ crisis aderit ex his quæ diximus p̄g
cognoueris: Deinceps qualis futura sit hoc modo distinguēdū est pri
mum quidē si acutus & calidus morbus & si crisis fiat in primis perio
dis necesse est. n. in talibus crisis non abscessum sed excretionē sup
sequi. Secundo autē loco si diurnus & tardus: nam hi per abscessus
quiescere cōsueuerūt: tum præcipue quū urina tenues & crudæ lōgo
tēpore exierint. Si. n. multæ & plurimā subsidentiā habuerint rationa
bile est morbū potius paulatim debere cōcoqui nō per abscessum ter
minari his præfinitis: Deinceps cōsiderandū siquidē p̄ excretionē de
bet terminari: nūquid profluuiū sanguinis uel uomitus uel sudor uel
alui subductio sequet^r: si uero per abscessum quod mēbrū uel quis ar
ticulus abscessum suscipiet in his quidē qui per excretionē terminari
debēt dupliciter distinguere oportet & ex futurę excretionis signis
si affuerint & alioꝝ: si nō affuerint: certius. n. sperabis eum qui semper
præostēditur modū excretionis si nullū te aliud distaxerit: me igitur
oportet propriū uisucuiusq; dicere: te uero in ægrotātibus non hoc
solū inspicere sed singula alia cōsiderare. Si igitur præter rationē al
uus suprimat uel urinq̄ iam prope crisi existēte rigorē sperare oportet.
Si uero hoc distinguēdū est nūquid sudor post ipsum sequat uel vo
mitus uel subductio uentris uel horū aliquid uel omnia: & primū qui
dem ad morbi speciē est inspiciendū. Si. n. exquisite incedēs fuerit sta
tim certior rigoris præcognitio: quod. n. incedit biliosum est: dictū est
autē in præcedētibus q̄ humor iste quādo uehemētius mouet rigorē
facit: post hæc autē & illud cōsiderandū est/ nūquid urinis tantū uel
etiā aluo supressa riguit. Si. n. ambobus necessario sudor multus sub
sequetur: si uero urinis solis cōsiderare oportet: nūquid alui excre
menta plura uel pauciora ante crism exierint: si. n. multa manifestius
motus naturæ ad hūc locū est agnoscendus si pauciora ad sudores: si
vero & uomitū signa affuerint per has ambas excretiones termina
bitur & uel magis per eaq; alterā quę magis praualebit uel æque per
utrāq; quādo æqualia quodāmodo inditia affuerint: si uero signa uo
mitus non affuerint solos sudores expectare oportet & magis quādo
ægrotātes delyrauerint increfcēte accessione & partes calidiores ac
rubidiores exierint & uapor quidē calidus fuerit qualis antea non
aderat q̄ si pulsus undosus fiat & insigniter mollis adhuc āplius sudo
res expectare oportet: durus aut pulsus uomitus magisq; sudores p̄g
ostēdere solet: alius. n. omnis excretiōis indicium est sicuti & uehemēs.
Si uero magnus fuerit motus ad exteriora potiusq; ad interiora signū

existit: quæ uero utraq; duplex sit ea quidē quæ ad exteriora per fluxum sanguinis atq; sudores: altera aut̄ interiorius per aluū & stomachū vndosus quidē pulsus sudores: magnus autē simpliciter fluxū sanguinis præstēdet: motu uero ad interiora superate quādo quidē nō adtunt signa uomituū per alui excremēta crisis fiet: si uero affuerint per vomitū potius: si uero ea & hæc affuerint & uenter insigniter sudducatur per utraq; fiet crisis: inæqualis autē pulsus in pluribus quidē crisisibus fit & præcipue quū fiunt cū periculo & pugna: multo uero magis quū biliosi humores ad vētriculū cōfluūt prætātibus etiā alijs uomitus signis quæ Hippocrates scripsit: tunc. n. oīno pulsus fiunt inæquales quū stomachus grauat atq; mordei/ sed signa ex pulsibus sumpta Hippocrates nō est excur. uel quia non nouerat uel quia non magni momēti existimauit iccirco prætermisit: uomituū autē signa sunt cordis morsus simul cū dolore capitis & uertigines obortæ cum his quæ obijciūtur oculis tenebrosis & cū agitatione labri inferioris & multo ac tenui sputo defluēte: hæc uero oīa accidūt quū biliosus & mordax humor in vētre ac stomacho collectus fuerit & uentriculi os vna mordere quod præsci cor nominabāt & cū ipso totū stomachū intus atq; infra distraxerit unde & labrū ipsis agitat & sputū tenue defluit & tenebrosa quædā oculis obuersant & hallucinātur & uertiginē patiuntur & caput dolēt euaporate aliquo ex humore bilioso: & præterea facta ex neruis cōpassione: propria uero signa pfluuij sanguinis quidā fulgoris motus oculis apparentes quoniā humor est flauus: visus autē hebetes quoniā multus & totus simul elatus ad supiora spiritus meatus obserrat. Ita autē & oculi lachrimātur ob fluxus multitudinem q; etiā accidit in inflāmationibus oculorū: eodē modo rubidi alii quādo uidētur cum mallis nōnunq; & narribus: pprū uero signū fluxus sanguinis ex narribus: est etiā hypocūdriorū tētio sine dolore: nā & hoc nō patuū est inditiū sanguinis ad supiora tendētis: sicuti etiā difficultas anhelitus: nam & hæc permeate thoracē sanguine fit: si uero dolore extēdatur nō modo fluxū sanguinis sed etiā aliquā tibi inflāmationē adesse significāt sed & dolores capitis & si cōe signū existant uomituū & fluxus sanguinis q; tamē ueluti mordaces sunt uomitum: q; uero quodāmodo graues atq; extēdētes: pulsanterq; & calidi sanguinis fluxū ppræ significāt: sic etiā uiscerū fm hypocūdria existētium inflāmationes causę sunt ac signa sanguinis fluxuū qm̄ morbus p excretionem debet terminari q; si ad latus diuersum sanguinē fluere nō est bonū fm directū uero est bonū ut docet Hippo. & experiētia mōstrat. Iam tibi facile est narrē ex qua fluxurus est sanguis p̄dicere ubi causam fluxuri sanguinis iam inueneris. Dextrū. n. hypocūdriū

ex dextra narre bonā crīsim afferūt. Sinistrū uero ex sinistro didicisti uero prius & bonæ & malæ crīsiū signa. Quid igit̄ difficile est dicere narrē ex qua pfluēt sanguis quū mēbrū paties possis exq̄site dignoscere & crisis morē nō ignores & signa quæ fluxū sanguis indicāt sint manifesta præter hæc oīa/ & atas/ & tēpus anni/ & regio/ & egrotātis natura futurū sanguinis fluxū possunt manifestare. Sanguinis igit̄ fluxus & uomituū ppra & manifesta sunt signa: secūda uero post ipsa sudorū. Si uero etiā per excremēta alui crisis sit subsecutura: manifestū quidē nō tamē ita neq; pprū sed ex eo q; adsunt quidē crisis signa de sunt aut uomituū uel fluxus sanguinis uel sudorū colligere licet quāq; etiā si nullū horū signorū adsit nō hoc tantū sed etiā per hæmorrhoidas crīses fieri cōtingit uel mulieribus p mēstrua nō tamē difficile est distīguere: grauitas. n. lumboꝝ effatu digna & tētio & dolor hic quidē mēstrua antecedit hæmorrhoides aut nō oībus cōsuetę sunt: quibus uero cōsuetę sunt in his est difficile distīguere: alijs aut oībus qm̄ affuerint signa coctionis & crisis: uomitus uero defuerint uel fluxus sanguinis uel sudorū oīno uenter pturbabit. Ita qdē distīguere oportet propria atq; cōia modorū crīsiū indicia in hisce. s. morbis q; per excretionē finituri sunt. Si uero ad abscessus cōuertatur: cōia quidē omniū inditia q; ubi de agra salute nō desperat/ neq; morbus soluitur/ neq; urina multa & multā habēs subsidētā sed cruda & tenuis fertur: ppra uero si morbus nō fuerit diurnus subita difficultas anhelitus superueniēs mox q̄scēs quā grauitas capitis ac dolor subsequit̄ & grauis somnus ac surditas huic in glandulosa carne post aures necesse est abscessum fieri. Si uero morbus diu durauerit/ neq; ullū ex his signis affuerit sed in aliquo ex locis inferioribus uel grauitas uel tētio uel inflāmatio uel dolor apparuerit huic abscessus ad partes inferiores est expectādus. Exēplū uero utriusq; abscessus ex uno morbo assumēs Hippo. i. p̄gnostico his q; possunt eius sermonē diligēter inspīcere edocuit & quo pacto oporteat de oībus abscessib; rōcinari: quare mihi uidet̄ hoc in loco finē facere p̄sentis sermonis: si q; n. ab Hippo. dictis hæc quæ mō scripsimus: adiūgēs nōdū tñ artē habet p̄noscedi crīses in libris sequētib; q; ultimi erūt ppositę tractatiōis spero ipsum id qd̄ deficit cogniturū: doctis. n. & hæc possunt sufficere neq; quarto egēt tractatu.

Registrum.

V X Y Z AA Omnes sunt quaterni.

Aequalis dyscrasia dicitur assueta & conaturalis ipsi membro
non .n. sentitur .nam quod consuetum est & formihare
non sentitur . Exemplum est in helica febre . Inaeq
lis dicitur quae non assuevit sed quodammodo contra
ria est naturali temperaturae . Quare sentitur &
si uehemens est dolore gignit ut patet in
forti inflammatione . Et dicitur inaequalis
quia contraria est aequali & contrario modo
habet ad illam .

GALENI DE INAEQUALI INTEMPERATURA.

INTEMPERATURA INAEQUALIS corpus aliquando animalis obsidet / sicuti
in aqua intercutē quae anafarca nominatur &
in febribus illis quae hepiale uocantur: contingit
quod etiam in omnibus alijs fere euenit: praeter
eas quae eeticę .i. habituales dicuntur. Fit autem
& in uno quouis membro uel inflato uel in
flammato uel gangrenā uel herispelas patien
te. Ad hoc etiā genus pertinet morbus qui ele
phas nominatur & phagedena & herpis. Verum haec omnia cum flu
ctationibus accidunt . At sine materia influente solis qualitatibus mem
bris alteratis fiunt inaequales in temperatura / uel refrigeratis uel exu
stis uel supra modū exercitatis uel ocatis uel aliquid aliud perpeffis.
Verū tamen etiam ex his quae extrinsecus ingruunt inaequales in tem
peraturę nostris corporibus accidunt uel calefactis uel frige factis uel
exsiccatis humectatis: simplices .n. hęc quę admodū in cōmentarijs de
tēperaturis ostendimus. Cōposite uero ex ipsis aliquattuor si uel si
mul calefiant & humectentur uel calefiant & exsiccantur uel frigeant &
humectentur uel frigeant & exsiccantur: quod autē huiuscemodi in tēpera
tura differat ab equalibus ob id quod non oēs corpis partes in tēperaturā
patiētis inuadūt apertissimū existit . Quisnā igitur modus generationis
oibus inaequalibus in tēperaturis propositū nobis est in hoc libro trāsi
gere: ut autē maiore sermo habeat claritatē de oibus primū corporis
partibus oportet facere mentionē sumpto initio a maximis quę etiam uul
go notissime sunt: nam manus & pedes & uentrē & thoracē & caput
nemo est qui ignoret: sed rursus & his singula secantur a nobis in illas
quae proxime partes nominantur ueluti crus si opus sit in foemora tibiā
& pedē: manū autē in brachiū cubitū & extremā manū cuius extre
me manus proprie partes sunt uel a dorsum & digiti: digitorū autē rur
sus ossa cartilago ligamēta nerui & arterię & uenę mēbranę & carnes
& chordę ungues & cutis & adeps: has autē non contingit in alia rursus
secare specie sed sunt similes ac prię exceptis arterijs ac uenis quae
ex filis quibusdā atque mēbranis cōposite sunt: quę admodū in libris in
quibus docemus sectionē corporis explicauimus . Vbi etiā dictū a no
bis est quod multa in sunt spacia intermedia primis ac similibus parti
bus & adhuc plura atque maiora dissimilaribus atque cōpositis: nonnunquam
BB

...uola

vero & unī alicui parti similari: sicuti ossi & cuti de qbus oībus ī libris
in qbus docetur sectio corporū dicit. Mollia igit corpora cū in se resi-
dent spacia intermedia sensui occulta reddūt: quæ uero dura sunt ac
sicca si quis inspexerit habēt sua interualla manifesta sicuti ossa fora-
mina in qbus s̄m naturā humor qdā crassus atq; albus cōrinet ut p̄sto
sic ad ossiū nutritionē. Qui uero in cute meatus existūt quo mō s̄iāt in
libris de tēperaturis exposuimus. Hæc igit nobis cōmemorare fuit ne-
cessariū pp̄ illa quæ dicturi sumus de inæquali intēperatura. Sed iam
dicere aggrediamur qualis sit ipsius natura: & quot modi generatio-
nis. Quot igit nō sit una tēperatura in oībus partibus corporis patiē-
tis añā dictū est: sed hoc qdē cōe est unicuiq; inæquali tēperatūre. Fiunt
autē s̄m partū patiētū naturas differētē: aliter. n. simplex caro: aliter
totus musculus ad intēperaturā ueniūt inæqualē. Stati. n. fluctiōe ca-
lida ad musculū decūbere primū arteriæ maiores ac uenæ implētur/
atq; extēdūtur post has uero minores sitq; istud cōtinuo donec ad mi-
nimas fluctio p̄tingat quæ qñ fortiter intrusa fuerit & āplius cōtineri
nō pōt pars eius exit p̄ orificia pars p̄ foramina uenarū p̄colat ad ex-
teriora atq; exinde fluctiōe implētur spacia intermedia primorū cor-
porū ita q; calefiūt atq; humor oīa undequaq; circūfluit. Sunt autē hæc
nerui atq; mēbranæ & carnes & añ has arteriæ ac uenæ quæ primū ac
maxiē uarijs modis dolor afficiunt: nā & intrinsecus a fluctiōe calefiūt
atq; extēdūtur ac distrahunt extrinsecus simul calefiūt cōprimunt atq;
grauātur. Alię uero partes nōnullæ qdē qa calefiūt tm̄ uel cōprimunt
nōnullę uero utroq; malo laborāt atq; hic morbus flegmon. i. inflāma-
tio nominat. Est autē intēperatura inæqualis musculi sanguis siqdē in
eo exñs iā feruescit: cōcalescit aut primū qdē ac maxiē tunicas arte-
riarū atq; uenarū: adhuc at̄ extra has oīa illa qbus circūfundit & duorū
alterū seq̄ est necessariū uel superāt fluctiōe corporū que succubuerit
sequi corruptionē uel sup̄ata musculū ad naturalē habitū reuertit. Su-
biciamus autē ipsam primū fluctiōe sup̄ari: nā melius est ut meliora
p̄ferātur. Duplex in hoc modus sanatiōis uel dissoluta tota materia
quæ fluxit uel ipsa cōcocta: uerū dissolutio oprabilior existit. Ad cō-
ctiōe autē hæc duo necessario cōsequūtur & puris generatio & absces-
sus. Abscedit autē aliqñ ad maiorē & uiliorē ex his q; adiacēt ventrē q;
modus abscessus optimus est: aliqñ uero ad maximū qdē nō tamē uis-
lem aut ad uilē qdē nō tamē maximū: nā in locis ad uētriculū attinen-
tibus optimus sit abscessus ad spaciū laxius in pte interiori: pessimus
aut sit sub pitoneo sic & his quæ cerebri sunt laborātibus optimus ab-
scessus est ad duos uētriculos: prauus aut subter mēbranas ipsum te-
gēs & ad uētriculū posteriorē. At in costarū locis abscessus fiunt ad
spacia latiora thoracis & ex musculis qdē ad cutē: ex uisceribus uero